11. *Idem Wigorn. ep. Meminimus — rescindere.* (1163—79.) Ja. 13162. O. VI, 9. P. LIX, 19. Q. L, 18. R. LVIII, 9. Comp. I. c. 6 (4, 6) = c. 3. X (4, 6).

12. *Idem Winton. Baton. et Hereforden. epp. Ex litteris — fecerunt.* (1174—81.) Ja. 14311. O. VI, 28. P. LIX, 38. Q. L, 25. R. LVIII, 26. Comp. I. c. 3 (4, 17) = c. 2. X (4, 16).

13. *Idem Magonciensi aepo. Consuluit nos tua discretio de duabus personis uiro scilicet et muliere quorum uterque cum esset aptae etatis ad contrahendum matrimonium alterum recepit in suum et ante carnalem copulam mulier nupsit alii a quo in uxorem recepta et cognita traducta, utrum a secundo uiro relinqui debeat et primo restitui. Super quo utique consultationi tuae taliter responderemus, quod si inter primum uirum et eandem mulierem intercessit de presenti consensu ita quod unus alterum recipit dicendo ego te recipio in meam, ego te recipio in meum, etiam si ab alio antequam cognoscatur a primo, sit traducta et cognita, primo uiro debet restitui, cum post talem consensum alii nubere non potuit. Porro si qui uir et mulier pari consensu contrixerint matrimonium et uir ea*

incognita aliam duxerit in uxorem et eam cognoverit cogendus est secundam relinquere et ad priorem redire. Quamvis diuers sit exinde sententia quorundam et non eadem consuetudo ecclesiarum tutius tamen uidetur ut primam debeat accipere quam secundam, cum a prima sine iudicio ecclesiae separari non debuit et cum ipsa matrimonium pari uoto et consensu contraxerit.

14. Idem abbat S. Albani. *Propositum nobis est — reportare.* (1173—76.) Ja. 12636. Pa. 1, 107. O. VI, 1. P. LIX, 1. Q. L, 1. R. LVIII, 1. Comp. I. c. 1 (4, 7) = c. 1. X (4, 7).
15. Idem Baton. epo. *De illis qui — consensum.* (1159—81.) Ja. 13767. O. VI, 29. P. LIX, 39. Q. L, 26. R. LVIII, 27. Comp. I. c. 9 (4, 2) = c. 7. X (4, 2).

16. Idem epo. Ambian. Super eo unde nos consulere uoluisti, quod scilicet quaedam puella nubilis cuidam qui erat infra annos nupsit et cum eo in una domo habitauit diutius, et cum propter etatem pueri non possent carnaliter copulari nec sibi ad iniucem legitime assensum prebere uirum accepit f. t. duximus respondendum ut rei ueritate cum omni studio inquisita si puer minoris erat etatis ita quod non poterat debitum reddere, mulierem cum uiro secundo presertim si ab eo cognita est remanere permittas, quis puer et si benedicta fuerit eam recipere in suam non potuit nec illa debuit benedici. Verum de illo qui recipit aliquam per manum in suam et non celebrata solemnitate nuptiarum alii postea coniungitur et carnaliter copulatur tibi taliter respondemus, quod si legitimis testibus comprobatum fuerit eum legitime ipsam in suam recepisse licet in presentia sacerdotis hoc factum non fuerit et illa solemnitas quae in nuptiis attenditur non fuerit secuta ad eam tam secunda dimissa compellendus est proculdubio redire.

17. Idem Vigilen. epo. *Si uero puerilla — commonendi.* (1159—81.) Ja. 14126. Cc. 97b. O. VI, 3. P. LIX, 3. Q. L, 3. R. LVIII, 4. Comp. I. c. 11 (4, 2); darauf folgt ohne Initialie Gregor. VII. (1073—85.) Ja. 5291. O. VI, 6. P. LIX, 17. Q. L, 6. R. LVIII, 7. Comp. I. c. 3 (4, 2).

18. Alex. III. Pictau. epo. *Veniens ad nos P. — accipere.* (1159—81.) Ja. 14058. Cc. 77. O. XII, 4. P. LX, 5. Q. LI, 4. R. LIX, 4. Comp. I. c. 3 (4, 13) = c. 2. X (4, 13).

19. Idem Panormitanus aepo. Veniens ad nos M. Heremita sua nobis assertione proposuit, quod R. mulier cuidam uiro absenti fide data se nupturam promisit. Postmodum audiens plura de seueritate et inhumanitate ipsius uiri ei nulla ratione uoluit copulari. Cum itaque timeret ne ei cogeretur nubere in manibus suis simpliciter uotum continentia promisit nec tam uocum locum aut uestem mutauit. Quo auditu predictus uir aliam sibi copulauit et ex ea prole suscepit. Nos itaque attendentes, tufius esse ut prefata mulier etiam post fidem et uotum simplex oblatum contrahat matrimonium quam fornicationis reatum incurrat f. t. m. qu. si nil ultra processerit nec uestem aut locum mutauit nec professionem fecit predictae mulieri de fide mentita et uoto violato congruum satisfactio nem indicas et ei cui uult nubendi in domino licentiam tribuere non postponas.

20. Idem Paduano epo. *Litterae quas — coniungi.* (1159—81.) Ja. 14055. Pa. 2, LXXXVIII, 2. P. LIX, 49. Q. L, 32. R. LVIII, 33. Comp. I. c. 2 (4, 17) = c. 1. X (4, 16).

21. Alex. Lucensi epo. *Consuluit nos — dissoluit.* (1159—81.) Ja. 14005. O. XLV, 4. P. LIX, 50. Q. L, 33. R. LVIII, 34. In OPQR. geht der Canon weiter = Comp. I. c. 12 (5, 10). Comp. I. c. 7 (4, 6) = c. 4. X (4, 6).

22. Grandensi patriarchae. *Super hoc quod — seruetur.* (1159—81.) Ja. 13907. Pa. 1, 82 (Exon. ep.). O. XII, 7 (dgl.). P. LX, 7. Q. LI, 6. R. LIX, 6. In PQOR. ohne Inschriftion. Comp. II. c. 1 (4, 7).

23. Idem decano Rem. et archidiacono Cathalaun. Ad nostram noueris audientiam peruenisse, quod cum Rufus de Busi miles quandam mulierem in uxorem duxisset postea quandam aliam contra prohibitionem ecclesiae sibi copulare presumpsit. Quia uero matrimonium quod est factum contra legem Dei et instituta s. patrum stare nullatenus debet dis. u. m. qu. rei ueritatem diligenter et sollicite inquiratis et si uobis ita esse constiterit eos dilatione et app. cess. precipiatis ab iniucem separari. Quodsi precepto uestro in hac parte parere contempserint ipsos et principales eorum factores excommunicationis sententia innodetis.

24. Idem Tulon. epo. *Lator presentium — tuae.* (1159—81.) Ja. 14120. Cc. 96 (Tulon.). O. XII, 3 (Tullensi). P. LX, 3. Q. LI, 3. R. LIX, 3.

25. Ex C. Tribur. *De Francia — cogatur.* C. Tribur. 895. O. XLV, 8. P. LIX, 25. Comp. II. c. 1 (4, 1) = c. 1. X (4, 1).

26. Urbanus III. Ariminensi epo. *Super eo quod — iudicandum.* (1185—87.) Ja. 15723. Comp. I. c. 3 (4, 9) = c. 3. X (4, 9); aber in Comp. I. mit Anfang: *Licit ad ea.*

27. Lucius III. Rapulensi epo. *Requisiuit fraternitas — habere.* (1181—85.) Ja. 15165. O. XLV, 6. P. LIX, 48. Q. L, 31. R. LVIII, 32. Comp. I. c. 12 (4, 1) = c. 17. X (4, 1).

28. Ad aures nostras noueris peruenisse, quod cum quidam parochyanus tuus mulierem quandam publice duxisset in uxorem coram dil. filiis nostris ecclesiae tuae canonicos comprobauit, quod predictam mulierem consobrinus eiusdem uiri ante et post contractum matrimonium cognouisset. Unde quia prefatus uir ad alia postulat uota transire f. t. m. qu. si res ita se habet memorato uiro, cum illud nullum sit matrimonium, accipendi in uxorem aliam liberam tribuas facultatem, nisi cum predicta muliere postquam eam cum suo consobrino peccasse cognouit commisso probatur incestum.

29. Urbanus III. Cenoman. epo. *Super eo quod — consistit.* (1185—87.) Ja. 15729. O. VI, 21. *Cum in ap. sede.* Comp. I. c. 4 (4, 5) = c. 5. X (4, 5).

30. Burdegalensi aepo. *Consuluit nos — mansissent.* (1159—81.) Ja. 13790. Pa. 1, 157a. O. VI, 30. P. LIX, 40. Q. L, 27. R. LVIII, 28. Comp. I. c. 2 (4, 19).

31. Alex. III. *Ex presentium latoris — separare.* (1159—81.) Ja. 13900. O. XLV, 2.

L. Quid iuris est si lepra alterum contrahentium ante carnale commercium uel post infecerit, et si alter fornicatus fuerit. (1—5)

1. Urbanus III. Florentino epo. *Litteras tuae fraternitatis — relinquendam.* (1185—1187.) Ja. 15734. O. L, 63. Comp. I. c. 3 (4, 8) = c. 3. X (4, 8). Comp. I. c. 3 (4, 20) = c. 6. X (4, 19). Comp. I. c. 7 (3, 24) = c. 7. X (3, 28).

2. Alex. Baron. archiepo. *Quoniam sicut — exceptionem.* (1159—81.) Ja. 13773. Cc. 79a. 85. Pa. 2, LXXXVII, 1. a) O. XXXVII, 3. P. LXI, 2. Q. LII, 2. R. LX, 2. Comp. I. c. 2 (4, 8) = c. 2. X (4, 8). b) Cc. 79bc. O. VI, 16. P. LIX, 28. Q. L, 15. R. LVII, 17. Comp. I. c. 3 (4, 7) = c. 3. X (4, 7).

3. Idem Cantuar. aepo. et eius suffraganeis. *Peruenit ad nos — constringatis.* (1159—81.) Ja. 13794. Cc. 82. Pa. 1, 3. O. XXXVII, 2. P. LXI, 1. Q. LII, 1. R. LX, 1. Comp. I. c. 1 (4, 8) = c. 1. X (4, 8).

4. Idem Terracon. aepo. *Significasti nobis — commissise.* (1159—81.) Ja. 14107. O. XLIX, 14 (Cretensi). P. LIX, 26. Q. L, 13 (Trinicons.). R. LVIII, 14 (Tarrato). Comp. I. c. 4 (4, 20 ohne Inscr.) = c. 3. X (4, 19).

5. *Super eo uero — puerae.* (1159—81.) Ja. 13790. Pa. 1, 157b. O. XII, 6. P. LX, 6. Q. LI, 5. R. LIX, 5. Comp. II. c. 1 (4, 8) = c. 2. X (4, 14).

LI. An uiri possint ut sibi uxores reddantur postulare et an filii ante coniugium uel post suscepti tolerante ecclesia sint habendi legitimi. (1—6)

1. Idem Venerabilibus aeppis et dilectis filiis abbatibus et aliis ecclesiasticis prelatis et uniuerso clero per Angliam et Normanniam terram illustris Anglor. regis constitutis. *Non est uobis incognitum — reportabunt.* (1173.) Ja. 12248. P. LIX, 51. Q. L, 34. R. LVIII, 35. Comp. I. c. 13 (4, 1) = c. 11. X (4, 1).

2. Idem Ambian. et Siluan. Ex transmissa coniectione G. mulieris ad nos peruenit, quod cum de priore uiro filiam unicam M. nomine habuisse tam secundus uir eius cuidam militi I. nomine quem in quadam linea consanguinitatis contingere dicitur matre ignorantie uendidit et tradidit ut ipsam in uxorem duceret. Cumque diem desponsationis matera preficeret et per consanguinitatis obstaculum contradicere uellet, miles de eius aduentu munitus filiam eius inconsulta clam desponsauit. Tandem idem miles a Iherosolimis reuersus ad nos per appellationem fecit perferri quod predictam mulierem legitime desponsasset. Nos uero causam ipsam fratris nostro Nouiomensi episcopo commisimus decidendam sub ea conditione ut si legitimam fuisse inter eos desponsationem liqueret, facta prius restitutione mulieris, de causa postea consanguinitatis cognosceretur. Episcopus uero cum die constituta utraque parte presente modum desponsationis inquireret milite irascens quod non precipitabat sententiam mulier ad nos appellauit. Sed quia — von hier an c. 8. X (2, 13). Ja. 13735.

3. Idem Wigorn. et Exonien. *Conquestus est nobis Herbertus — percellatis.* (1159—1181.) Ja. 14167. Pa. 1, 156. O. XXXIII, 3. P. LXIII, 1. Q. LIII, 3. R. LXII, 1. Comp. I. c. 1 (4, 5) = c. 1. X (4, 17).

4. Idem Exon. epo. Mulier ante legitimum matrimonium matris suo nata contracto matrimonio legitimata efficitur nec aliquis eo pretextu eam exheredare presumat. Si autem uiuente uxore aliam cognoverit et ex ea prole haberuit licet post mortem uxoris suaem duxerit nichilominus filius spurius erit et ab hereditate repellendus presertim si ante mortem prioris uxoris adulterii id machinati fuerint quod legitimum matrimonium inter se contrahere non potuerunt. (Wohl identisch mit c. 4. X (4, 17).

5. Item Comiti Bolens. Propositorum est in audiencia nostra quod nobilis uir R. de legitima uxore prole suscepta coniugem sine causa dimisit et aliam duxit in uxorem. Sacerdos tamen qui temere benedictionem in secunda copula dare presumpxit iudicio episcopali quasi fauctor adulterii depositus fuit. Mortua uero prima coniuge supradictus uir sobole de supradicta suscepit. Unde quia quesitus est a nobis an soboles de supradicta cum sobole de prima uxore legitime suscepta possit ex testamento uel ab intestato de(suc)cedere taliter responderemus, quod secunda neque ante neque post mortem primae potuerit uxor esse, et ideo soboles quae ex ea fuit suscepta secundum sacrorum canonum instituta nequaquam ab intestato succedere potest. Verum an possit testamento succedere ab his queratur qui legum uolumina reuoluunt. Sacerdos autem predictus merito sententiam depositionis tulit si scientes coniugem presumpxit quos a copula coniugali prohibere debuit. Nichilominus autem ad nostram est audienciam perlatum, quod nobilis uir S. uxorem habuit, unicam scilicet filiam nobilis uiri R., qua mortua aliam legitime duxit. Mortuo autem supradicto S. idem R. secundam eiusdem S. consensu ecclesiae in uxorem accepit et ex ea suscepta prole decessit. Cum autem canones tale matrimonium prohibentes usque ad moderna tempora non sunt publicati nec huiusmodi matrimonia habenda sunt irrita, postquam ipsum matrimonium in conspectu ecclesiae fuit eadem consentiente contractum credimus digno et speramus quod propter peccatum illud si alias fuerint digne confessi ab externa hereditate non excluduntur; filii quoque non uidentur a paterna hereditate repellendi.

6. Idem epo. et dil. filiis canonicos et uniuerso capitulo Tribulanensi. *Cum*

inter I. ciuem — sustineatis. (1159—81.) Ja. 14194. Cc. 78. Pa. 1, 137. Pa. 2, LXXXIX, 2. O. XXXIII, 5. P. LXIII, 2. Q. LIII, 4. R. LXII, 2. Comp. I. c. 2 (4, 18) = c. 2. X (4, 17).

LII. De clandestinis nuptiis prohibitis et de secundis et ne in eis benedictio iteretur et si alter ad religionem transierit. (1—8)

1. Idem. *Solet frequenter — pulsari.* Comp. I. c. 4 (4, 4) nur im Cod. Barcin.

2. Alex. III. Exon. ep. ex C. In litteris infra de iudicio del. iud. c. I. *Super alia questione — aboletur.* (1161—81.) Ja. 14219. Cc. 93 Bb. Pa. 1, 122. Pa. 2, X, 5g. O. IX, 2. P. LXV, 2. Q. LV, 2. R. LXIV, 2. Comp. I. c. 2 (4, 22) = c. 4. X (4, 21).

3. Idem priori et fratribus s. trinitatis London. *Vir uel mulier — iterari.* (1159—1181.) Ja. 14126. Cc. 97a. O. IX, 1. P. LXV, 1. Q. LV, 1. R. LXIV, 1. Comp. I. c. 1 (4, 22) = c. 3. X (4, 21).

4. Idem Hereford. epo. *Querenti tibi — peniteat.* Supra ex C.: Super eo de priuilegiis XX, 18. (1159—81.) Ja. 13946. Cc. 71b. Pa. 1, 30. Pa. 2, XX, 1d. O. V, 4. P. LVIII, 4. Q. XLIX, 4. R. LVII, 5. Comp. I. c. 1 (3, 28) = c. 1. X (3, 32).

5. Idem Salernitano aepo. *Licet preter solitum — dolus.* (1159—81.) Ja. 14091. Cc. 94 Aa. Pa. 1, 21. Pa. 2, XV, 4a. O. VI, 8. P. LIX, 5. Q. L, 5. R. LVIII, 6. Comp. I. c. 3 (4, 4) = c. 3. X (4, 4).

6. Idem Pisaniensi aepo. *Quidam intravit — mulier.* (1159—81.) Ja. 14061. Cc. 91. O. V, 2. P. LVIII, 2. Q. XLIX, 2. R. LVII, 2. Comp. I. c. 3 (3, 28) = c. 3. X (3, 32).

7. Idem Brixensi epo. *Ex publico instrumento — transire.* (1159—81.) Ja. 13787. Cc. 81. O. V, 8. P. LVIII, 8. Q. XLIX, 8. R. LVII, 9. Comp. I. c. 7 (3, 28) = c. 7. X (3, 32).

8. Idem Lexon. epo. *Cum sis preditus — transeat.* (1159—81.) Ja. 13899. Cc. 93 A. Pa. 1, 127. Pa. 2, LXXV, 1. O. V, 3. P. LVIII, 3. Q. XLIX, 3. R. LVII, 3. Comp. I. c. 4 (3, 28) = c. 4. X (3, 32).

LIII. De diuortiis cum quanta debeant discuti discretione et si dolo fuerint direpta an sint restauranda. (1—15)

1. Urbanus Cenom. Intelleximus quod cum inter uillicum de Herneca et eius uxorem coram te questo matrimonii tractaretur productis testibus et eorum attestacionibus diligent examinatione discussis ante publicationem idem uillicus reuersus ad propria publice inter se et uxorem suam proposuit sententiam diuortii iudicio ecclesiae esse promulgatam et sic suggesta omnibus falsitate quandam aliam facti nesciam sibi copulare presumpxit. Postmodum uero super matrimonii prioris questione litteris a sede ap. impetratis delegati iudices sententiam diuortii protulerunt. Unde quia uillicum et mulierem quam superduxerat pendente lite prioris uxoris in se innicem asserit consentire tua nos fraternalis duxit consulendos utrum tales sint ad matrimonium admittendi. Nos auctoritate presentium tuae sollicitudini respondemus, quod imposta ei penitentia competenti et infra ipsius penitentiae tempus carnali commercio interdicto postmodum in matrimoniali copula poterunt remanere.

2. Idem Ambian. ep. Peruenit ad nos quod cum H. filiam Al. que sibi in quarto gradu consanguinitatis attinebat in uxorem duxisset tu contubernium illud quum factum erat publicum et notorium condempnasti. Verum H. uen. frater noster Remensis archiepiscopus non approbans quod inde fecisti, quoniam dicebat te accusatoris et testis et iudicis officium in eadem causa minime gerere potuisse tibi mandauit ut partibus coram te conuocatis causam ipsam ordine iudicario prosequaris. Cumque partes ante te constituerent ante ingressum causae ad archiepiscopum appellarent. Quia igitur super hoc discreto tua duxit (nos) consulendos f. t. respondemus, quod si publicum esset uel notorium eos in quarto consanguinitatis gradu esse coniunctos, nec esset appellatum ipsos quoniam in publicis et manifestis secundum sacros canones non ordo iudicarius requirendus est, de iure posses ac deberes ab inuicem separare, sed uix potest esse notorium factum illud in eo consanguinitatis gradu nisi consanguinitas ipsa legitimis esset testibus comprobata. Si uero notorium non esset non deberes ad eorum separationem nisi ordine iudicario procedere licet forte scires in prescripto gradu consanguinitatis eos sibi inuicem attinere.

3. Alex. III. Cassinensi abbati. *Ex litteris tuis — ignorant.* (1159—81.) Ja. 13838. Cc. 75. Pa. 1, 168. O. VI, 32. P. LIX, 46. Q. L, 29. R. LVIII, 30. Comp. I. c. 2 (4, 14) = c. 1. X (4, 14).

4. Alex. III. Exon. epo. *Peruenit ad audientiam — terminare.* (1161—81.) Ja. 14214. O. VIII, 23. P. LIX, 57. Q. L, 37. R. LVIII, 39. Comp. I. c. 3 (4, 19).

5. Idem Noruic. epo. *Continebatur in litteris tuis — adimpluit.* (1159—81.) Ja. 14032. Cc. 89. Pa. 1, 180. O. VI, 10. P. LIX, 20. Q. L, 9. R. LVIII, 10. Comp. I. c. 8 (4, 2) = c. 6. X (4, 2).

6. Alex. III. Ianuen. epo. *Tua nos fraternalis — iniungenda.* (1159—81.) Ja. 13969. O. L, 41. P. LIX, 52. Q. L, 35. R. LVIII, 37. Comp. I. c. 7 (9) (4, 4) = c. 4. X (4, 4).

7. Alex. III. Ambian. epo. *Ex litteris — peccare.* (1159—81.) Ja. 14179. Comp. II. c. 1 (4, 9) = c. 3. X (4, 15).

8. Idem eidem. *Ex tua parte — reputantur.* (1170—71.) Ja. 11866. O. L, 28. Comp. I. c. 3 (4, 16) = c. 2. X (4, 15).

9. *Transmissae nobis — esse.* (1159—81.) Ja. 14086. O. VIII, 11. P. XLIII, 3. Q. LIII, 5. R. XLII, 3. Comp. I. c. 3 (4, 18) = c. 3. X (4, 17).

10. Idem L. S. Mariae in porticu cardinali. *Super eo quod a — dissolui.* (1159—81.) Ja. 14161. Comp. II. c. 2 (2, 12) = c. 22. X (2, 20).

11. Idem Beluac. epo. *Sicut nobis — admittendum.* (1159—81.) Ja. 13775. Comp. I. c. 7 (2, 13) = c. 9. X (2, 20).

12. Idem Noruensi epo. et T. W. archidiacono. *Lator presentium W. — permanere.* (1159—81.) Ja. 14036. O. VI, 11. P. LIX, 21. Q. L, 10. R. LVIII, 11. Comp. I. c. 9 (2, 19) = c. 7. X (2, 27).

13. Alex. III. Wigorn. epo. *Si quis parrochianorum — iniungenda.* Cap.: Super eo. (1163—79.) Ja. 13162. Cc. 92 B. Pa. 1, 61. Pa. 2, I, 2i. O. XII, 1. P. LX, 1. Q. LI, 1. R. LIX, 1. Comp. I. c. 6 (4, 20).

14. De comite de Pontiu qui filiam B. de S. Walerico absque iudicio ecclesiae dimisit, propterea quod eam cognatam fuisse defunctae uxoris proposuit, hoc tuae consultationi respondemus, quod etiam si esset parentela publica et notoria absque iudicio ecclesiae non potuit ab ea separari, quare ipsum ad eam recipiendam districte compellias et si eam recipere noluit eum et superinductam vinculo excommunicationis astringas. Si qui autem apparuerint qui matrimonium ipsum legitime uelint et possint impetrare causam audias et canonico fine decidas. De hoc uero de Calceo qui filiam et cognatam suam duxit uxorem et hoc publicum est et manifestum, nec appetat aliquis qui matrimonium ipsum uelit impetrare, id tibi respondemus, quod non apparentibus accusationibus parentela publica et manifesta existente, quod credibile non est nisi essent consobrini in primo vel secundo gradu, ecclesiasticae auctoritatis interest matrimonia illa adhibita graviitate dissoluere quae illicite contracta noscuntur.

15. Eugenius Florentino. *Videtur nobis quod — uxor.* Ja. 384. Pa. 2, LXXXVIII, 1. Gratian. c. 2. C. XXXV. qu. 6. Comp. I. c. 1 (4, 17): *Coelest.* = c. 3. X (4, 18): *Clemens III.*

LIV. Diuortio celebrato quod dos reddi debet. (1)

1. Idem Nom. aepo. *Ex conuestione L. mulieris — exhibeat.* (1159—81.) Ja. 13766. Cc. 85 B. O. XXXIII, 2. P. LXIII, 7. Q. LIII, 9. R. LXII, 6. Comp. I. c. 2 (4, 21).

LV. De debitis defunctorum episcoporum. (1)

1. Idem decano et capitulo Morinensi. *Ad hoc in apost. sedis specula — persoluere.* (1159—81.) Ja. 14013. O. XXIX, 9. Comp. I. c. 1 (3, 19) = c. 1. X (3, 23).

LVI. De libertate testandi et de legatis. (1—6)

1. Pascalis Papa. *Volumus — religionis.* (1099—1118.) Ja. 6611. Pa. 2, LII, 1. O. XLIII, 1. P. XXIII, 26. Q. XXVII, 3. R. XXXVI, 3. Comp. I. c. 2 (3, 24).

2. Alex. F. decano et magistro R. canonico Rem. *Cum liberum sit — presumant.* (1159—81.) Ja. 14082. Comp. II. c. 2 (3, 15) = c. 6. X. (3, 28).

3. Idem decano et capitulo Rem. Constitutus in presentia nostra I. subdiaconus canonicus Laudunensis lator presentium, sua nobis insinuatione monstrauit, quod cum inter ipsum et He. nouercam suam super pluribus querelis controvressa diutius agita fuisse inter se huiusmodi compositionem fecerunt, quam fide intercedente datis inter se fideiussoribus firmiter tenere promiserunt, scilicet quod omnia debita quae pater suus fecit et ea quae moriens pro animae sue remedio in elemosinam dari precepit nouerca sua sine diminutione debebat persolue et super his quae ab eo exigebat nullam sibi questionem mouere debebat. Nunc autem prefata mulier spreta fide a compositione resiliit et non solum predicta debita et ea quae vir suus pro animae sue remedio dari iussit non soluit uerum etiam predicto F. et A. sorori suea tam in annona quam in aliis rebus damnum XX. librarum intulit. Quia uero periculoso est cuilibet atque dampnous fidem uiolare sine qua eternitatis gloriā nemo ualet adipisci uel cuiuslibet legatum illicite detinere dis. u. p. m. qu. si uobis ita constiterit infra XL. dies post harum litterarum susceptionem prefatam mulierem moneatis et districte compellatis ut compositionem quam fide data tenere firmauit in uiolabilitate obseruet et tam debita quae vir suus, pater uidelicet predicti canonici contraxit quam ea quae pro anima sua legauit omni dilatatione et app. cess. persoluat. Quod si monitis uestris parere contempserit eam usque ad dignam satisfactionem excommunicationis vinculo astringatis.

4. Idem Velletr. iudicibus. *Relatum est auribus — sitis.* (1167—69.) Ja. 11480. O. L, 8. Comp. I. c. 10 (3, 22) = c. 11. X. (3, 26).

5. Idem Cenoman. *Ad hoc presentibus — constituti.* (1159—81.) Ja. 13842. O. XXIX, 8. Comp. I. c. 5 (3, 22) = c. 8. X (3, 26).

6. Idem Panormitanus aepo. *Quia nos duxit — testamentum.* (1159—81.) Ja. 14046. O. XXIX, 5. Q. XVII, 4. R. XXVII, 4. Comp. I. c. 6 (3, 22) = c. 9. X (3, 26).

LVII. De reconciliatis sepieliendis. (1)

C. unic. Idem Lucensi. Ex C. Consuluit nos tua discretio supra de coniugiis. De secunda uero questione — sepultura. (1159—81.) Ja. 14005. O. XXXIV, 3. L, 52. P. VIII, 3. Q. VIII, 3. R. XX, 3. Comp. I. c. 7 (5, 14).

LVIII. De sigillo confessionis non detegendo. (1)

C. unic. Idem F. decano et capitulo Remensi. Retulit nobis S. presbiter presentium lator, quod cum milites quidam tillam de Vergi more predonum rebus propriis spoliassent quidam ex

mitilibus ipsis ibidem ollam eream repperit et eam secum ad domum propriam asportauit. Cum autem Gilinus presbiter eiusdem villae pro iam dicta olla diceretur excommunicationem facere uxor ipsius militis formidine excommunicationis perterrita per supradictum S. presbiterum eidem G. in priuata confessione mandauit quod si prescripta olla ad ipsam pertineret ei premium exinde restituaret. Idem nero G. confessionem illam cuidam militi cuius fuerat olla reuelare presumpsit. Unde prefatus S. super exactione ipsius ollae grauior molestatur. Inde est quod dis. u. m. qu. rei uritate studiosius inquisita si ita esse inuenieris eundem G. presbiterum et militem a molestatione predicti S. arctius compescatis et in predictum G. presbiterum pro eo quod confessionem reuelare presumpsit ita dure et aspere vindicatis quod sciat in posterum non esse reuelandum quod sibi per secretam confessionem configerit reuelari.

LIX. De remissionibus. (1—3)

1. Alex. III. Carnot. ep. Quod autem consuluisti, utrum remissions quae fiunt in dedicationibus ecclesiarum et conferentibus ad edificationem pontium alii prosint quam eis qui remittentibus subsunt fraternitatem tuam scire uolumus, quod cum non a suo iudice nullus ligari ualeat uel absolu remissiones prescriptas prodesse illis tantummodo arbitramur quibus ut prodescent pactores proprii specialiter indulserunt, et in hoc questionem eam solutam esse intelligas qua queritur utrum is qui excommunicato communicat a suo episcopo uel episcopo excommunicati absolutionem debeat implorare.

2. Clemens aeppis. et episcopis. *Quam grauis et horribilis — gaudere.* (1188.)
Ja. 1625.